



Formand for sundheds- og ældreudvalget i Kommunernes Landsforening, Jette Skive (DF).
Foto: Hanh Nguyen Andersen

Sundhedsreformen skal gøre op med ulighed for mennesker med kronisk sygdom

Kommunernes Landsforening vil arbejde for, at den kommende Sundhedsreform kommer til at omfatte en konkret plan for håndtering af alle kroniske sygdomme.

Alle kommuner har forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom, men der er stor forskel på, hvordan tilbuddene er struktureret sammen fra kommune til kommune. Nogle har fx tilbud målrettet borgere med knogleskørhed, andre har ikke men henviser fx til generelle tilbud om genoptræning mv. Håndteringen af kronisk sygdom, bør imidlertid være forskellig afhængigt af, om man fx har knogleskørhed eller KOL, og det skal afspejle sig i kommunernes tilbud.

Derfor er det ifølge formanden for sundheds- og ældreudvalget i Kommunernes Landsforening, Jette Skive (DF), nødvendigt at få udarbejdet generelle retningslinjer for, hvordan kommunerne skal forholde sig i forhold til samtlige kroniske sygdomme:

“Ensartede tilbud kan ikke realiseres uden retningslinjer. Og de retningslinjer skal ikke alene spe-

cificeres i forhold til den enkelte kroniske sygdom. De skal gå et spadestik dybere, for selvom to mennesker har den samme diagnose, kan deres livssituationer være meget forskellige. Det skal retningslinjerne også tage højde for.”

Ikke mindst forebyggelse, der hjælper borgerne til at bevare førlighed og selvhjulpethed, ligger Jette Skive på sinde. Både i forhold til forebyggelse af kronisk sygdom generelt – fx ved at sikre, at der er tilbud om motion og bevægelse for de borgere, der er i højrisiko for udvikling af kronisk sygdom eller livsstilssygdom. Og i forhold til borgere, der har fået konstateret fx knogleskørhed og skal lære at leve knoglevenligt for at reducere risikoen for brud.

Sundhedsreformen bliver afgørende

Jette Skive ønsker desuden etablering af formaliserede samarbej-

der mellem praktiserende læger, plejehjem, hjemmepleje og kommuner, der kan øge chancen for at få fat i de borgere, der har behov for de kommunale tilbud – eller måske behov for at blive udrettet for knogleskørhed.

For at blive til noget, skal de generelle retningslinjer indarbejdes i den kommende Sundhedsreform, som Kommunernes Landsforening er inviteret til at bidrage til, fortæller Jette Skive:

“Det er det, som vi fra kommunernes side vil arbejde på at få realiseret. Det skal ligeledes fastlægges, hvordan vi optimerer samarbejdet med regionerne. Alt skal på bordet. Eftersom vi får flere og flere ældre – og dermed flere og flere kronikere – er det et emne, som Sundhedsreformen er nødt til at forholde sig konstruktivt til. Ellers vil den ikke være meget værd.”